
18 5  /  2 0 0 6

Výpravy českých horolezců k osmi-
tisícovkám již dlouho nejsou věcí nijak 

výjimečnou. Z vrcholu se letos dívali horolez-
ci z Everestu, Cho Oyu a Gasherbrumu II. 
Posledně jmenovanému, který se nachází 
v pákistánském Karakoramu, jsou věnovány 
následující řádky.
Kdo čeká obvyklý popis expedice den 
po dni, krok za krokem, problém za 
problémem, úspěch za úspěchem, ať 
zbytečně neztrácí čas a nečte dál. Nic ta-
kového. Následovat bude spíše osobní 

vyznání o cestě dvou kluků do výšin dosud 
nepoznaných. Samotný průběh expedice pak 
nejlépe vystihují fotografi e, které vám zde 
předkládáme. Zápisky z výstupu a spoustu 
dalších fotek najdete na stránkách expedice 
na www.losthorizon.expedition.sk.
Jak jsem už naznačil, byli jsme na 
všechno jen dva. Pro někoho troufalost 
ještě umocněná tím, že jsme ani jeden na 
osmitisícovém vrcholu dosud nestáli. Pro 
nás však jediné možné řešení – vzepřít se 
mašinérii velkých expedic, dlouhodobému 

Hannah Lost Horizon  Gasherbrum II 8035 m

Gasherbrum II 
Foto: Jan Vesták a Jan Krabec

e x p e d i c e

Česká horolezecká expediceČeská horolezecká expediceHannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m

Hannah Lost Horizon  Gasherbrum II 8035 m

Text: Jan Krabec

1

2 3

18 / obr. 1  Concordie (česky svornost) – místo, kde se 
v Karakoramu sbíhají 3 obrovské ledovce a nad nimi ční v nejtěsnější 
blízkosti nejvyšší štíty planety. Jedinečné kouzlo tohoto místa nás 
zasáhlo přímo do srdce. Čekali jsme hodně, dostali jsme ještě víc… 
18 / obr. 2  Přátelství na laně nemusí být mýtus. Ani na tom 
fi xním. Třeba když si na ten druhý konec uvážete nejlepšího 
kamaráda. Tady je Honza Krabec v 7 200 metrech nad třetím 
výškovým táborem.
18 / obr. 3  Baltiové. Usměvaví, v pohodě. I pod tíhou našich 
30ti kilových expedičních sudů.



195  /  2 0 0 6 19

obléhaní a dobývání vysněného kopce, 
dohadování se, kdo bude vyvolený pro 
vrcholový pokus. Ne! Náš sen a směr byly 
lehkost, rychlost a hlavně radost ze všeho, 
co s expedicí souviselo. Směr, kterým v roce 
1975 otevřel Reinhold Messner na Gash-
erbrumu I novou epochu himálajského 
horolezectví, když spolu s Peterem Habe-
lerem uskutečnili první výstup na osmi-

ve dvou…

Hannah Lost Horizon  Gasherbrum II 8035 m

Komentáře k fotkám: Jan Vesták
ve dvou…ve dvou…

Česká horolezecká expediceČeská horolezecká expediceHannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m

Hannah Lost Horizon  Gasherbrum II 8035 m

4

5

6 7

19 / obr. 4  Lost horizon. „Fiktivní nádherné místo, ráj, bájné 
údolí uprostřed Karakoramu.“ Tak to popisuje J. Hilton ve své 
úžasné knize. Přečtěte si.
19 / obr. 5  8 035 m. Vrchol nebyl jediným cílem hledání našeho 
lost horizonu… Přesto nám tekly slzy jako malým klukům.
19 / obr. 6  Prokousat se ledopádem do C1. To byla cesta 
sebevrahů. Pak už to šlo.
19 / obr. 7  Čekali jsme větší „chodičku“ než lezení v kolmicích 
a po skále. Honza Vesták v 7 300 metrech.



tisícovku alpským stylem. Bez vynášek, bu-
dování postupových táborů, lehkým stylem 
v jednom zátahu až na vrchol. A samozřejmě 
bez přídavného kyslíku. My jsme těžko na  
jihozápadním hřebenu Gasherbrumu II, 
který je každoročně navštěvován mnoha  
expedicemi, mohli mluvit o alpském stylu, ale 
v ostatních bodech jsme již slevovat nechtěli. 
Aby nedošlo k omylu, úplní začátečníci jsme 
rozhodně nebyli a zdaleka jsme nešli do 
neznáma. Spolu jsme na lyžích vystoupali 
a sjeli 7546 m vysoký vrchol Mustagh Aty, 
zúčastnili jsme se i organizovali  mnoho 
dalších expedic do vysokých hor. V roce 
2004 jsme oba pokoušeli štěstí na Cho 
Oyu. Honza tenkrát prchal se zápalem plic 
z prvního výškového tábora v 6400 m a já 

to otáčel totálně vyčerpaný fyzicky i morálně 
o kilometr výš. Půl roku, jsme nezávisle 
na sobě nechtěli o horách ani slyšet. Právě 
neúspěch na Cho Oyu, pokud se to tak dá 
nazvat, byl však odrazovým můstkem ke 
Gasherbrumu II. Bez hor si ani jeden z nás 
nedovedl představit svůj život. 

Stačil jeden společný večer s litrovkou pla-
chetnicového rumu a shodli jsme se na 
všem. Tu listopadovou noc v Praze a celých 
dalších 20 měsíců, jsme si připouštěli jen 
to, že chceme do hor, znovu hltat veškerou 
nádheru kolem, prožívat vše neopakovatel-
né daleko od starostí a spěchu domova. 
Cílem nebylo postavit se na vrchol. Důležité  
nebylo zdolání, ale zdolávání. Důležitá byla 

cesta, ne cíl. Zajímalo nás všechno ostatní 
– příroda, lidé, kultura. Vůbec ne náho-
dou vznikl název expedice. Hledali jsme 
něco nadčasového, něco, co vystihne naše 
smýšlení i pocity. Znáte fantastický slavný 
román Jamese Hiltona Lost Horizon – Ztra-
cený obzor? To bylo přesně ono! Ztracený 
obzor symbolizuje v této legendární knize 
fiktivní nádherné místo, ráj na zemi, bájné 
údolí uprostřed hor někde v Karakoramu. 

Zázrak, kde neplatí pozemské zákonito-
sti, vše plyne v naprosté pohodě, blaženosti, 
úzkém spojení s přírodou. V odloučení od 
zmatků civilizace. Kniha je o hledání tohoto 
ráje a o jeho nalezení v tajemném nitru 
vysokých hor kdesi mezi Indií, Kašmírem 
a Tibetem. Kniha je o hledání místa, kde se 
život prožívá v celé jeho košatosti, v lásce, 
v pozitivním myšlení, toleranci, štěstí 
a  harmonii. A také v pokoře a smysluplném 
plnění úkolu, kvůli kterému jsme byli tímto 
životem obdarováni. Utopický ráj je ukrytý 
v těch nejnedostupnějších končinách hor. 
V nejnedostupnějších končinách duše. 

I my jsme tento ztracený obzor jeli hledat. 
A možná jsme hledali i sami sebe. Hledali 

jsme cestu, jak dál. Dvojka nerozlučných 
parťáků tváří v tvář osmitisícovce. Od 
prvních kroků na treku údolím Baltoro 
jsme cítili, že náš ztracený obzor skutečně  
nacházíme. Ten pocit štěstí a naplnění ideálů 
nám dodával ohromnou sílu. Nikdy jsme 
nezažili, že bychom se stoupající nadmořskou 
výškou byli víc a víc v pohodě plni energie 
a odhodlání. Nikdy se nám nestalo, že by-
chom po příchodu do základního tábora 

Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m

Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m

20 / obr. 8 
50 ze sta nejvyšších vrcholků na světě se nachází právě zde. 
Jen si sáhnout…
20 / obr. 9 
Z vrcholu až do prvního tábora se slaňovalo.

20 / obr. 10 
Poslední výškový tábor 7 400 m.
Gasherbrum I v pozadí a před námi přes šest set výškových 
metrů na vrchol.
21 / obr. 11 
Když jsem se po téhle střeše světa v osmi tisících ploužil 
k vrcholu, vzpomněl jsem si na písničku od skupiny Traband 
„Lano, co k nebi nás poutá“.
21 / obr. 12 
Alena Zárybnická, která nám pomáhala zařídit hezké počasí, 
tuto fotku okomentovala: „Jak ty studené hory dokážou být 
vřelé…“
21 / obr. 13 
Zóna smrti. 
Vygumováno. 
Autopilot v hlavě a šnečím tempem vzhůru.

8

9 10



Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m

Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m Hannah Lost Horizon Gasherbrum II 8035 m

11 12

13

www.losthorizon.expedition.sk 
Členové expedice děkují následujícím společnostem a firmám, bez 
jejichž sponzorské podpory by se expedici nepodařilo uskutečnit:
Hannah Czech a. s., Alpy spol. s r. o., OEAV – Alpenverein, 
Městský úřad Stříbro, S.E.N. marketing a reklama, Singing Rock, 
Pasko Sports equipment, Nava – nakladatelská a vydavatelská  
agentura, IVEX, Rhino, FM Plus Hitradio 

měli sílu na cokoliv jiného, než na přežití. Pod Gasherbrumem jsme 
čtyři hodiny kopali v suti a ledu morény plošinu na stan a vyřádili 
se při tom jako malí kluci na pískovišti. Dařilo se nám skutečně vše, 
na co jsme sáhli a možná i jen pomysleli. Nikam jsme nespěchali, 
vše intenzivně prožívali a přesto jsme už 12. den po příchodu do  
základního tábora (4 dny z toho jsme proleželi ve stanu díky 
špatnému počasí) stáli v obrovském dojetí na vrcholu. Absolutně 
při smyslech, v pohodě, vyhnula se nám únava a kdyby bylo kam 
výš lézt, neměli bychom s tím asi problém. Najednou se nám splnil 
obrovský sen. Klukovský sen, který jsme v sobě dusili, nepřipouštěli 
si ho a přitom nás vnitřně hnal dál. Bylo 23. července 2006 deset 
hodin pákistánského času a z nás spadl kámen, který jsme si chtě 
nechtě vlekli od Cho Oyu.

Dnes oba, byť nohama pevně na zemi, žijeme s nadhledem a částečně 
snad i mimo realitu někde vysoko v oblacích. A věříme, že nám to 
tak vydrží dlouho. Náš Lost horizon – ztracený obzor jsme skutečně 
našli. Nejen v krásných horách Pákistánu, ale především uvnitř 
v sobě. A tam už si ho poneseme natrvalo. 


